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NOTAT 

Svar på spørgsmål vedr. skattestigning 

 

Du har d. 2. maj 2018 stillet følgende spørgsmål: 

 

1) Hvis Københavns Kommune skal dække de ca. 800 mio.kr., som 

kommunen ser ud til at tabe pga. nye udligningsregler og fald i 

parkeringsindtægter gennem en stigning i indkomstskatten, hvor 

mange procentpoint vil kommuneskatten så skulle stige 
 

2) Hvor stor ekstra indtægt vil en 1 procentpoint stigning medføre. 

 

Økonomiforvaltningens svar følger herunder. 

 

Ad 1) Kommunerne kan i forbindelse med budgetvedtagelsen ændre 

satsen for opkrævning af den kommunale indkomstskat. Den 

kommunale indkomstskat skal fastsættes i procent med en decimal og 

udgør i 2018 i Københavns Kommune 23,8 pct. En stigning i 

indkomstskatten på 0,1 procentpoint medfører umiddelbart et 

merprovenu på 106 mio. kr. 

 

Skattesanktion 

Kommunerne er under ét underlagt et skattestop. Skattestoppet 

omfatter det samlede provenu fra den kommunale indkomstskat, 

grundskyld samt dækningsafgift af erhvervsejendomme. Da 

skattestoppet gælder for kommunerne under ét, kan den enkelte 

kommune ændre på skattesatserne. Hvis ændringerne af de 

kommunale skattesatser samlet set medfører et stigende provenu på 

landsplan, bliver kommunerne sanktioneret ved at statstilskuddet til 

kommunerne under ét nedsættes med et beløb svarende til den 

samlede skattestigning. Når den samlede sanktion udregnes af 

Økonomi- og Indenrigsministeriet korrigeres der for ændringer i den 

kommunale medfinansiering af det skrå skatteloft samt ændringer i 

overudligningen.  

 

I de første år efter en eventuel skattestigning er en del af sanktionen 

individuel. Den individuelle del af sanktionen målrettes de kommuner, 

som har hævet skatten og udgør 75 pct. af den samlede sanktion i år 

et, 50 pct. i år to og tre efter skattestigningen og 25 pct. i år fire efter 

skattestigningen. Den resterende del af sanktionen er kollektiv og 

fordeles mellem alle kommunerne på baggrund af folketal. 

Skattesanktionen er varig og hele sanktionen fordeles fra det femte år 

efter skattestigningen efter folketal. 

 



 

 

Side 2 af 3 

Undtagelse for kommuner, som tidligere har sænket skatten 

Kommuner, som tidligere har sænket skatten, er undtaget for 

individuel sanktion, men på lige fod med andre kommuner omfattet af 

den kollektive del af skattesanktionen. Alle skatteændringer fra og 

med 2003 tæller med, når den enkelte kommunes reduktion af den 

individuelle sanktion skal beregnes.  

 

Københavns Kommune har fire gange siden 2003 sænket skatten og 

det samlede frie lejde for individuel sanktion udgør i 2018 444 mio.  

kr. inklusive korrektioner for overudligning og finansiering af det skrå 

skatteloft. Det frie lejde på 444 mio. kr. vedr. tidligere sænkninger af 

skatten herunder reduktioner af indkomstskatten på i alt 0,4 pct.point 

og en reduktion af dækningsafgiften af erhvervsejendomme på 0,2 

promillepoint. 

 

Merprovenu ved skattestigning 

Københavns Kommune står til at miste indtægter på omkring 765 mio. 

kr. årligt fremover på baggrund af den manglende aftale om justering 

af udligningssystemet samt stramningen af modregningsordningen for 

parkeringsindtægter. En stigning i indkomstskatten på 0,8 pct.point vil 

på sigt medføre merindtægter på i alt 759 mio. kr., når der tages højde 

for effekten af skattesanktionen, jf. tabel 1. Indkomstskatten skal 

derfor stige med minimum 0,8 pct.point for på sigt at modvirke 

effekten af de mistede indtægter. Det fulde provenu på 759 mio. kr. vil 

først realiseres fem år efter en skattestigning. 

 

Tabel 1: Merprovenu ved stigning i indkomstskatten på 0,8 pct.point, mio. kr. 

 År 1 År 2 År 3 År 4  År 5+ 

Merindtægt indkomstskat 850 850 850 850 850 

Individuel sanktion -304 -203 -203 -101 0 

Kollektiv sanktion -58 -69 -69 -80 -90 

I alt 488 578 578 669 759 

Anm: Der er ikke taget højde for ændringer i overudligning i ovenstående 

beregning. Grænsen for medfinansiering af det skrå skatteloft er 24,87 pct. og 

dermed ikke relevant med mindre Københavns Kommune hæver indkomstskatten 

med over ét procentpoint. 

 

En stigning i indkomstskatten på 0,8 pct.point til 24,6 pct. vil 

umiddelbart medføre en stigning i indtægten fra den kommunale 

indkomstskat på 850 mio. kr. årligt. Nettoprovenuet er dog lavere og 

stigende indtil femte år efter skattestigningen, hvilket skyldes 

skattesanktionen. Beregningerne er foretaget under forudsætning af, at 

de andre kommuner ikke hæver eller sænker skatterne. Sænker de 

øvrige kommuner under ét skatterne, vil sanktionerne blive mindre. 

Hæver de andre kommuner under ét skatterne, får Københavns 

Kommune også del i den kollektive sanktion herfra. 
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Baggrund 

Hvis de øvrige 97 kommuner ikke ændrer deres beskatning, vil 

skattestigningen i København udløse en skattesanktion på i alt 850 

mio. kr. på landsplan. Københavns Kommune har frit lejde til 

skattestigninger på 444 mio. kr. uden individuel sanktion. Det er 

derfor den del af skattestigningerne på 406 mio. kr., som overstiger 

frit lejde niveauet, som er grundlaget for beregning af den individuelle 

sanktion, der vil ramme København i de første fire år. Den 

individuelle sanktion aftager over tid, da den går fra at udgøre 75 pct. 

af skattestigningen over frit lejde niveauet i år et og dermed 304 mio. 

kr. til nul kr. i år fem. Den kollektive sanktion er derimod stigende 

over tid og vil fra år fem, hvor der ingen individuel sanktion er, 

udgøre 850 mio. kr. for alle kommuner under ét. Den kollektive 

sanktion fordeles efter folketal, hvilket betyder, at Københavns 

Kommunens andel er 10,6 pct. og dermed 90 mio. kr. fra år fem. I takt 

med at en større del af den samlede skattesanktion bliver kollektiv vil 

Københavns Kommunens merprovenu ved en skatteforhøjelse på 0,8 

pct.point stige fra at udgøre 488 mio. kr. til 759 mio. kr.  

 

Ad 2) Ved en stigning i den kommunale indkomstskat på ét pct.point 

stiger indtægten fra indkomstskatten umiddelbart med 1.062 mio. kr., 

jf. tabel 2. Skattesanktionen reducerer det første år nettoprovenuet til 

535 mio. kr., mens det fra år fem udgør 949 mio. kr. 

 

Tabel 2: Merprovenu ved stigning i indkomstskatten på 1,0 pct.point, mio. kr. 

 År 1 År 2 År 3 År 4  År 5+ 

Merindtægt indkomstskat 1.062 1.062 1.062 1.062 1.062 

Individuel sanktion -464 -309 -309 -155 0 

Kollektiv sanktion -64 -80 -80 -97 -113 

I alt 535 673 673 811 949 

Anm: Der er ikke taget højde for ændringer i overudligning i ovenstående 

beregning. Grænsen for medfinansiering af det skrå skatteloft er 24,87 pct. og 

dermed ikke relevant med mindre Københavns Kommune hæver indkomstskatten 

med over ét procentpoint. 

 


